ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 24.04.2017.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete, com

início às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a

quarta Sessão Ordinária do mês de abril de 2017. Sob a Presidência do

Vereador Arno Müller, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem

do dia: O Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato

Lauschner para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de

presenças. O Secretário por sua vez confirmou a presença e assinatura de

todos. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas

Vereadores e demais presentes. Dando sequência colocou em discussão

individual as Atas da Sessão Ordinária e Extraordinária do dia 17 de abril de

2017, sendo que para ambas não houve manifestações, e postas em votação,

receberam aprovação unânime. Seguindo, convidou novamente o 1º Secretário

para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 0127/2017

do Chefe do Poder Executivo encaminhando anexo o Projeto de Lei 017/2017,

de 20 de abril de 2017 que Cria o programa em forma de incentivo ao produtor

rural do Município de Tunápolis, para serviços de máquinas, denominado de

“Programa de crédito ao produtor rural” e contém outras providências. E o

Projeto de Lei Complementar nº 03/2017 Dá nova redação ao Anexo I, Anexo II

e ao Anexo V, da Lei Complementar nº 025/2010 e alterações posteriores, que

dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração de Pessoal da

Administração Pública do Município de Tunápolis, Estado de Santa Catarina e

contém Outras Providências. Ofício da Comissão de Justiça e Redação de

Leis encaminhando anexa a Redação Final do Projeto de Lei nº 012/2017 e

informando apta sua leitura final em Plenário. Ofício da Comissão de Justiça

solicitando a Prorrogação pelo prazo regimental para apresentar parecer sobre

o Projeto de Lei nº 014/2017. Ofício da Comissão de Justiça e Redação de

Leis e Comissão de Finanças, Orçamento e Contas do Município, em conjunto,

informando aptos para deliberação em Plenário os Projeto de Lei nº 013, 015 e

016/2017. Requerimentos dos Deputados Estaduais Padre Pedro Baldissera e

Marcos Vieira com cumprimentos pelo 28º aniversário de emancipação política

e administrativa do Município de Tunápolis no dia 26 de Abril.  Feita a leitura do

expediente o Presidente prosseguiu informando a aos demais Edis que o

Balancete do mês de março está à disposição na secretaria. Comunicou

também sobre o resultado da Sessão Pública do Pregão Presencial ocorrido no

dia 19 de abril, para contratação de empresa jornalística para dar publicidade

aos atos oficiais e institucionais da Câmara, em jornal de circulação semanal.

 31

Na sequência solicitou aos demais pares a dispensa da leitura da Redação

Final do Projeto de Lei nº 012/2017 e solicitou que se alguém tivesse alguma

objeção se manifestasse. Não houve manifestações ficando dispensada a

leitura. Prosseguindo colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº

013/2017 de 07 de abril de 2017. Autoriza o pagamento de despesas com

cursos de atualização, renovação ou necessários além da habilitação exigida

para exercer o cargo dos Servidores municipais, e contém outras providências.

Houve a manifestação favorável dos Vereadores Donato e Gustavo e em

Primeira votação a Proposição obteve aprovação unânime. Na sequência o

Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 015 /2017 de 07

de abril de 2017. Dispõe sobre a troca de serviços a serem realizados em

propriedades particulares pelo Município de Tunápolis – SC., por cascalhos

necessários às obras e serviços públicos e contém outras providências. Houve

a manifestação favorável dos Vereadores Gilberto, Inácio e Donato e colocado

em primeira votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida o

Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 016/2017.

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 70.000,00

(Setenta mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº 1.285/2016, e contém

outras providências. Houve a manifestação favorável do Vereador Donato e em

primeira votação o Projeto obteve aprovação unânime. Seguindo o Presidente

declarou que na folha da Palavra Livre houve a inscrição do Vereador Donato

ao qual passou a palavra. O Vereador falou sobre o 28º aniversário do

Município de Tunápolis no dia 26 de abril. Em aparte o Vereador Gustavo

corroborou as palavras do Vereador Donato e também dirigiu seus

cumprimentos a população do município. Encerrada a manifestação, o

Vereador Gilberto solicitou licença ao Presidente e sugeriu a possibilidade de

colocar o Projeto de Lei nº 017/2017 em trâmite com regime de urgência,

justificando que estamos em época de entre safra, propícia para realização dos

serviços aos agricultores com as máquinas e para isso o Executivo necessita a

autorização do Legislativo para poder subsidiar os serviços conforme previsto

no Projeto. O Presidente colocou a sugestão em votação no Plenário, sendo

que houve aprovação unânime para que a matéria tramitasse em regime de

urgência. Finalizando a pauta do dia o Presidente declarou que não houve

inscrição para a Tribuna Livre. Que fica baixado para análise nas Comissões o

Projeto de Lei nº 017/2017 e o Projeto de Lei Complementar nº 03/2017. Que

continua, tramitando nas comissões o Projeto de Lei nº 014 /2017. Que fica

deferida a solicitação da Comissão de Justiça e Redação de Leis de

prorrogação do prazo para apresentação de Parecer ao Projeto de Lei nº

014/2017. Comunicou ainda, que em virtude do Feriado de 1º de maio na

32

próxima segunda-feira não haverá Sessão naquela semana. E sem mais a

tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 08 de maio às

19h00min e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada

esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis/SC, 24 de abril de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

       Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

                      1º Secretário                                                     2º Secretário

33